1

上海市嘉定区教育局文件
嘉教〔2024〕30号

上海市嘉定区教育局关于印发
《嘉定区学校食堂承包经营及食品

原料配送企业准入及退出管理办法》的通知

各中小学、幼儿园及直属单位：

现将《嘉定区学校食堂承包经营及食品原料配送企业准

入及退出管理办法》印发给你们。请结合本单位实际，认真

贯彻执行。

附件：嘉定区学校食堂承包经营及食品原料配送企业准

入及退出管理办法

上海市嘉定区教育局

2024 年 8 月 5 日

2

附件：

嘉定区学校食堂承包经营及
食品原料配送企业准入及退出管理办法

为进一步加强嘉定区学校食堂食品安全与营养健康管

理工作，优化食品供应流程，提升学校师生食堂的供餐服务

水平，依据《中华人民共和国食品安全法》《上海食品安全

条例》《学校食品安全与营养健康管理规定》《餐饮服务食品

安全操作规范》《上海市食品安全信息追溯管理办法》等有

关法律法规和文件精神，特制订本办法。

第一章 组织构成及职责

第一条 上海市嘉定区教育系统食堂承包经营及食品原

料配送企业准入退出，应遵循公开、公平、公正的原则，有

利于提高中小学、幼儿园食品安全工作规范化、专业化和现

代化水平，提升全区学校食堂满意度。

第二条 上海市嘉定区教育局负责对准入退出工作进行

组织、指导、监管以及重大事项的决策。

第三条 在准入退出过程中，应加强与市场监督管理局

联动、发挥区纪委监委、家委会等相关方的作用，全方位对

服务商进行监督管理。

第四条 准入企业需具备以下基本资质：

1.符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定。

2.根据《上海市政府采购供应商登记及诚信管理办法》

要求登记入库，在近三年内无行贿犯罪记录，未被政府采购

监督管理部门禁止参加政府采购活动的供应商。

3

3.根据财库（2016）125 号文，报名供应商应未被列入

失信执行人，重大税收违法案件当事人名单，政府采购严重

违法失信行为记录名单。

4.须取得《中华人民共和国企业法人营业执照》、《食品

经营许可证》，且主体业态为：餐饮服务经营者（集体用餐

配送单位），具有食品安全管理能力，按照规定建立食品安

全管理制度、配备食品安全管理人员，并对食堂的食品安全

负责。

5.能承担食品安全责任，必须为食品安全信用良好的餐

饮服务企业；具有一定规模的固定经营场所；具备完善的企

业质量管理体系和完善的服务体系等先进管理体系。

6.财务状况良好，依法经营。

7.须有餐饮服务 3 年及以上经验。

8.项目不接受联合体报名。

第二章 承包经营企业退出机制

第五条 发生下列情形之一的，立即终止合同，企业退

出入围：

1.承包企业营业执照或食品经营许可证被依法吊销、撤

销、注销的；

2.经营管理期间因承包企业责任导致被服务学校发生

食品安全事件的；

3.经营管理期间，存在转包、分包、挂靠和合伙经营行

为的；

4.因管理问题出现有害生物等食品安全相关负面舆情，

造成恶劣社会影响的；

4

5.服务学校整体满意率低于 75%的。

第六条 一学年内，发生下列情形之一的，学校有权单

方面终止合同：

1.降低供餐质量标准、擅自变更供餐食谱等其他违反合

同（协议），且不能切实改正的；

2.弄虚作假，数量与菜单配量严重不符，毛利超过规定，

被学校和相关部门查获 3 次以上的；

3.承包企业及其承包的学校食堂多次被相关监管部门

予以通报批评或行政处罚的；

4.环境不整洁，相关设施维护不完好、不齐全，对水、

电、气等校方提供的资源不合理使用从而造成大量浪费，经

指出没有及时改正的；

5.学校组织的学校食堂满意率测评低于 75%的；

6.承包企业有其他行为，影响学校正常教育教学秩序的。

第三章 食品原料配送企业退出机制

第七条 发生下列情形之一的，立即终止合同，企业退

出入围：

1.配送企业营业执照或食品经营许可证被依法吊销、撤

销、注销的；

2.从无资质的食品生产经营单位采购食品的；

3.被职能部门列入黑名单，被取消食品配送资格的；

4.被相关部门认定因食品原料问题导致被服务学校发

生食品安全事件的；

5.经营管理期间，存在转包、分包、挂靠和合伙经营行

为的；

5

第八条 一学年内，发生下列情形之一的，学校有权单

方面终止合同：

1.违反合同相关条款规定，且不能切实改正的；

2.相关部门抽检提供食材存在不合格且受到 2次以上行

政处罚的；

3.未按照标书约定地点（仓库）进行配送的；

4.配送企业有其他行为，影响学校正常教育教学秩序的。

第四章 服务管理要求

第九条 各经营企业要严格遵守食品安全法等有关法

律法规及上级文件，切实提高自身食品安全管理水平。

1.应严格按照《中华人民共和国食品安全法》《农村义

务教育学生营养改善计划实施办法》《上海市食品安全条例》

《关于进一步加强中小学校、幼儿园食品安全管理工作的意

见》《学校食品安全与营养健康管理规定》《上海市放心餐厅、

放心食堂建设标准》《上海市食品安全信息追溯管理办法》

《上海市食品从业人员食品安全知识监督抽查考核管理办

法》等有关规定，形成符合学校实际的经营管理及食品安全

体系。

2.提供的午餐营养要求应参照《中国居民膳食营养素参

考摄入量》（2013 版）、《中国居民膳食指南（2016）》 和《学

生餐营养指南》（WS/T 554—2017）相关文件标准执行。

3.建立健全严格的食品安全管理制度，配备食品安全总

监、安全管理员，在食品配送、加工及供餐过程中进行过程

管理。食品存储要离地离墙，分类分架存放；食品清洗要分

池；食品制作要符合餐饮安全的流程和要求；餐饮具要做到

6

每餐前必规范消毒并符合保洁要求；严格执行食品留样管理

制度，冷藏留样冰箱应专用，专人负责，并做好留样记录。

严格执行食品添加剂使用制度，杜绝滥用食品添加剂行为。

4.要组织从业人员进行健康检查，从业人员在上岗前应

取得健康证明；建立从业人员每日晨检制度，有发热、腹泻、

皮肤伤口等有碍食品安全病症的人员病症治愈后，方可上岗；

建立从业人员培训管理档案，每学年参加集中学习培训不少

于 40 小时。

5.学校食堂所供食品原料必须从正规渠道购进，要严把

索票索证关，建立原辅食料台账和可追溯机制，杜绝“三无”

食品和假冒伪劣、腐烂变质及过期商品进校园。

6.严禁加工制作生食冷食；严禁加工使用四季豆、发芽

马铃薯、河豚鱼、织纹螺、毒蕈等有毒有害食品；严禁采购、

贮存、使用亚硝酸盐；食堂内严禁存放老鼠药等有毒有害物

质；严格加工制作豆浆等高风险食品。

第五章 附则

第十条 学校应落实主体责任和校长负责制，未执行本

管理办法的学校，一律取消学校和校长当年评先评优资格；

发生重大食品安全事件的，启动相应的问责机制。

第十一条 本办法自印发之日起试行。

上海市嘉定区教育局办公室 2024年8月5日印发